Quamuis dari possint causæ legitimæ, quæ excusent à culpa quædam diuini Officij interruptiones, præsertim non graues, qualis esse potest utilitas aut spiritualis, aut etiam ciuilis seu corporalis proximi, quemadmodum obseruauimus fieri à viris tum doctrina tum religione insignibus, qui è choro exeunt, vt vocantibus laicis respondeant; iisque dimissis, iterum ad chorum redeunt, prosequentes recitationem cum aliis, supplentes deinde, expleto Officio, quod omiserunt tempore absentia: nihilominus, si necessitas non urgeat, laudabilius est, Deo in primis vacare, deinde laicis etiam maximè nobilibus respondere. Huius rei insigne exemplum reliquit posteris sanctus Ludgerus Episcopus Monasteriensis, qui accersitus à Carolo Magno Imperatore, ob graua Reipublicæ negotia, dum hic cum suis familiaribus diuinum recitaret Officium, licet

ter fuisset per primarios Palatij viros sollicitè vocatus, noluit tamen nisi consummatis Horis adire Imperatorem, diuinum opus cunctis aliis negotiis anteponendum cognoscens. Indignatus Imperator conquestus est de hac mora. Episcopus deuotus hanc obtulit excusationem: *Iustissimi-Officium
ma discretionis regulam secutus, Deum tibi & cun-^{diuinum}
ctis in terra mortalibus præferendum censeo, ideo non omit-
tendum
non ob Imperatorie maiestatis contemptum, uti ma-
propter
leuoli criminantur, sed potius propter tuam salu-^{principum}
tem, qua Deo debebam prius exoluere curavi, ex-
negotia.
peditor effectus ad ea qua mihi à te mandabuntur.*
Hanc repositionem Christianissimus Imperator admirans ait: *Gratias habeo, Episcope, quia qua-
lem te esse credidi semper, talem te nunc esse exper-
tus sum. Tu, ut hætenus fecisti, Dei semper exequere
voluntatem, & simul nobis deuotus & fidelis, pro
nostri Imperij statu orare memento.* Hic sanctus vir
exemplum dignum reliquit omnibus Ecclesiasti-^{Dei opus}
cis circa modum prosequendi laudes Dei ince-^{preferen-}
ptas, nec eas facillè interrumpendi ob sæcularia ^{dum ceteris}
negotia, neque propter potentiam aut reueren-^{negotiis.}
tiam Magnatum, cum maior sit dignitas Dei,
quem tunc alloquuntur, quam omnes terrenæ
potestates; nec propter timorem amittendi gra-
tiam siue istorum siue quorumcumque amico-
rum, qui imò coguntur vehementiùs amare &
æstimare eos, qui Deo tanta seruiunt fidelitate.
Audiant hoc exemplum qui libenter è choro dis-
cedunt, vt laicorum negotia expediant. Vtinam
quidam non reperiantur, qui negotiorum occa-
siones quærant, vel etiam data opera differant ne-
gotiorum expeditionem ad tempus diuini Offi-
cij, vt euocentur à choro.